
COMUNE DI CERIALE
Provincia di Savona

DETERMINAZIONE N. 96 DEL 19/01/2023

 Area Affari Generali

OGGETTO :

MISURA 1.4.3 “ADOZIONE PIATTAFORMA PAGOPA” COMUNI - 
MISSIONE 1 COMPONENTE 1 DEL PNRR, FINANZIATO DALL’UNIONE 
EUROPEA NEL CONTESTO DELL’INIZIATIVA NEXT GENERATION EU - 
INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE  DETERMINA 
DI AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SUPPORTO ALLA MIGRAZIONE E 
ALL’ATTIVAZIONE DEI SERVIZI SULLA PIATTAFORMA PAGOPA 
PAGAMENTI TARI E ACCERTAMENTI IMU - CUP C91F22000690006 - 
CIG 9601112045 

IL TPO   DELL’Area Affari Generali

VISTI

 il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali) e il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 

(Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 

bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 

2 della legge 5 maggio 2009, n. 42);

 il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici);

 il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 (Codice dell’amministrazione digitale);

 il regolamento 12 febbraio 2021, n. 2021/241/UE (Regolamento del Parlamento 

europeo e del Consiglio che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza);

 la legge 23 dicembre 1999, n. 488 (Legge finanziaria 2000) e la legge 27 dicembre 

2006, n. 296 (Legge finanziaria 2007);

 legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 

Governo in materia di normativa antimafia);



 il D.L. 16 luglio 2020, n. 76 convertito in legge, con modificazioni, dalla legge n.  

120/2020 e modificato con D.L. 77/2021 convertito con legge n. 108/2021;

 il D.L. n. 77/2021 conv. In lege n. 108/2021;

PREMESSO CHE:

 l’articolo 5 del d.lgs. 82/2005 ha previsto in capo alle pubbliche amministrazioni, ai gestori 

di pubblici servizi e alle società a controllo pubblico, l’obbligo di accettare, tramite la 

piattaforma pagoPA, i pagamenti spettanti a qualsiasi titolo attraverso sistemi di pagamento 

elettronico;

 le pubbliche amministrazioni sono, quindi, obbligate ad aderire al sistema pagoPA per 

consentire alla loro utenza di eseguire pagamenti elettronici nei loro confronti;

 l’articolo 24, comma 2, lettera a), del d.l. 76/2020 convertito dalla l. 120/2020 e successive 

modifiche stabilisce che l’obbligo, per i prestatori di servizi di pagamento abilitati, di 

utilizzare esclusivamente la piattaforma pagoPA di cui all’articolo 5, comma 2, del d.lgs. 

82/2005 per i pagamenti verso le pubbliche amministrazioni decorre dal 28 febbraio 2021;

 tali disposizioni hanno lo scopo di favorire una completa digitalizzazione dei pagamenti 

effettuati a favore delle pubbliche amministrazioni, con conseguente semplificazione per i 

cittadini;

PRESO ATTO CHE:

 il Ministero per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale (MITD) ha invitato i 

Comuni italiani a presentare domanda di partecipazione all’avviso pubblico del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza – Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.4 “Servizi e 

cittadinanza digitale” – Misura 1.4.3 “Adozione piattaforma PagoPA” Comuni finanziato 

dall’Unione Europea – NextGenerationEU;

 l’obiettivo previsto per la Misura 1.4.3 (milestone e target europei) è quello di garantire un 

aumento del numero di servizi integrati nella piattaforma PagoPa con l’obiettivo finale di 

disporre in media di 50 servizi per Comune;

RICORDATO che l’avviso ministeriale prevede:

 il riconoscimento ai Comuni di un importo forfettario (lump sum) determinato in funzione:

a) del numero di servizi attivati;

b) della classe di popolazione residente nel Comune;



 l’erogazione del contributo forfettario in un’unica soluzione a seguito del perfezionamento 

delle attività di integrazione e attivazione dei servizi;

 che le attività di cui al finanziamento richiesto devono essere avviate;

CONSIDERATO che il Comune di Ceriale ha presentato domanda in data 05/05/2022 e 

risulta finanziato per € 12.855,00 con CUP C91F22000690006, giusto decreto di 

finanziamento n. 23 - 2 / 2022 del 20/06/2022;

VISTO che le attività per il raggiungimento degli obiettivi del bando possono essere svolte 

dal Comune tramite il supporto di un Partner/Intermediario Tecnologico (se già 

contrattualizzato), o attraverso l’individuazione di un Partner/intermediario Tecnologico per 

il supporto alla migrazione e all’attivazione dei servizi sulla Piattaforma pagoPA;

TENUTO CONTO che l’ente deve contrattualizzare con il fornitore entro 180 giorni dalla 

data di notifica del decreto di finanziamento;

CONSIDERATO:

- che con la conversione del D.L. 52 nella L. 94/2012 e s.m.i., è stato previsto per le 

amministrazioni pubbliche statali e territoriali l’obbligo di sottoscrivere contratti di 

approvvigionamento attraverso gli strumenti messi a disposizione dalla Consip S.p.A. e/o 

dal MEPA o altre centrali di committenza;

- che l’art. 1 della Legge n. 208/2015 (legge di stabilità per l’anno 2016) introduce 

modifiche sostanziali inerenti i settori di acquisto della pubblica amministrazione;

- che l’art. 37 del D. Lgs. 50/2016 e ss. mm. ii prevede che le stazioni appaltanti, fermi 

restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, 

previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono 

procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo 

inferiore a 40.000 euro;

- che i commi 502 e 503, e successivamente, l’art. 1, comma 130, della Legge 145/2018, 

hanno modificato l’art. 1 comma 450 della L. 296/2006 e l’art. 15 comma 13 lett. D) del 

D.L. 95/2012, introducendo l’obbligo per le amministrazioni di procedere ad acquisti di beni 

e servizi esclusivamente tramite strumenti telematici per importi tra i € 5.000,00 e la soglia 

comunitaria, mentre i micro affidamenti di beni e servizi sotto i 5.000,00 Euro non ricadono 



più nell’obbligo di approvvigionamento telematico introdotto dalla spending review del 

2012;

APPURATO che legge 11 settembre 2020, n. 120 recante “Conversione in legge, con 

modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante misure urgenti per la 

semplificazione e l’innovazione digitale” l'art. 1 c. 2 del D.L. n. 76/2020 e successive 

variazioni introduce una deroga, a carattere temporaneo, al regime previsto dall'art. 36 c. 2 

del Codice per gli affidamenti sottosoglia, “Fermo quanto previsto dagli articoli  37  e  38  

del  decreto legislativo  n.  50  del  2016,  le  stazioni  appaltanti   procedono 

all'affidamento delle attività di esecuzione di  lavori,  servizi  e forniture, nonche' dei servizi 

di ingegneria e architettura,  inclusa l'attività di progettazione, di importo inferiore alle 

soglie di cui  all'articolo 35 del decreto legislativo n. 50  del  2016  secondo  le seguenti 

modalità: 

affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, 

ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo 

inferiore a 139.000 euro omissis

con l'innalzamento della soglia dell'affidamento diretto, che passa da € 40.000,00 ad € 

139.000,00 a condizione che la determina a contrarre della specifica procedura, od altro 

atto equivalente, sia adottata entro il 30 giugno 2023;

VISTO il preventivo della società  C&C Sistemi Via Nazionale  73 Imperia del 01/12/2022 

prot. N. 26776 per attività di supporto alla migrazione e all’attivazione dei servizi sulla 

Piattaforma pagoPA configurazione pagamenti TARI e Accertamenti IMU previsti verso il 

costo di € 740,00 (oltre Iva);

CHE l’operatore economico C&C Sistemi Via Nazionale  73 Imperia fa parte del gruppo 

Maggioli, il quale fornisce il software gestionale utilizzato dall’Ufficio Tributi ed ha tra i 

propri prodotti delle soluzioni che permettono di attuare quanto previsto dal progetto 

approvato e dichiarato finanziabile dalla Presidenza del Consigliodei Ministri – 

Dipartimento per la trasformazione digitale – investimento 1.4 “servizi e cittadinanza 

digitale” Misura 1.4.3 PagoPA” Comuni;

APPURATA l’esperienza che l’operatore ha maturato in molti anni nell’erogare servizi ai 

propri clienti tramite propri professionisti specializzati nell’implementazione e gestione di 

sistemi complessi ed infrastrutture ICT che garantiscono tutti i più elevati livelli 



organizzativi, di sicurezza e di affidabilità, di performance e interoperabilità;

VERIFICATO, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della l. 488/1999 e dell’articolo 1, 

comma 449 della l. 296/2006 che non risultano convenzioni attive stipulate da CONSIP o 

da centrali regionali di committenza per i beni/servizi in oggetto;

DATO ATTO che il bene da acquisire è di importo inferiore a 5.000,00 euro e pertanto non 

è obbligatorio il ricorso al MEPA, ai sensi dell’articolo 1, comma 450 della l. 296/2006;

CONSIDERATO CHE:

 l’importo contrattuale complessivo per il servizio è pari a € 740,00 (oltre Iva);

 che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di 

acquisire la fornitura quanto prima al fine di rispettare il cronoprogramma imposto 

dal bando PNRR;

 che l’operatore economico C&C Sistemi Via Nazionale  73 Imperia fa parte del 

gruppo Maggioli, il quale fornisce il software gestionale dei Tributi; 

VISTO che, il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo 

sulla base di specifica valutazione estimativa;

RITENUTO, con riferimento all’art. 47 del D.L. n. 77/2021 conv. In legge n. 108/2021 

recante “Pari opportunità e inclusione lavorativa nei contratti pubblici PNRR e PNC”, 

 di dare applicazione ai commi 2 (obbligo di presentazione del Rapporto sulla situazione del 

Personale per le ditte con più di 50 dipendenti) e 3 bis (obbligo di consegna entro 6 mesi 

dalla conclusione del contratto della certificazione ex art. 17 Legge n. 68/2022) 

 di escludere l'inserimento di  requisiti  di partecipazione di cui al comma 4 in quanto trattasi 

di appalto di prestazione di servizio – di modesto importo – da non aggiudicare mediante 

procedure di gara bensì tramite affidamento diretto;

DATO ATTO che il RUP per l’affidamento in questione, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 

50/2016 è il sottoscritto T.P.O. Area Affari Generali e Programmazione;

APPURATO che non sussistono cause di incompatibilità e conflitto d’interesse ai sensi 

dell’articolo 42 del d.lgs. 50/2016;



DATO ATTO che è stato effettuato il controllo sulla regolarità contributiva;

RILEVATO che sono stati acquisiti i seguenti CIG 9601112045 e CUP C91F22000690006 

in ordine al presente provvedimento e relativo intervento;

VISTE le linee guide pubblicate dall’ANAC previste dal decreto legislativo 18 aprile 2016, 

n. 50;

VISTA la deliberazione di C.C. n. 77 del 27/12/2022 con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione 2023/2025;

VISTA la delibera di G.C. n. 1 del 05/01/2023, di assegnazione definitiva dei capitoli di 

entrata e di spesa ai responsabili dei servizi interessati;

VISTO il T.U. 267 del 18 agosto 2000; 

VISTO il D.L. 16 luglio 2020, n. 76 convertito in legge, con modificazioni, dalla legge n.  

120/2020 e modificato con D.L. 77/2021 convertito con legge n. 108/2021

VISTO D.L. n. 77/2021 conv. In lege n. 108/2021

VISTO il Regolamento di contabilità;

VISTO il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;;

DETERMINA

1. di dare atto che il RUP per l’affidamento in questione, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 

50/2016 è il sottoscritto T.P.O. Area Affari Generali e Programmazione;

2. di affidare, per i motivi esposti in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati, al 

prezzo di € 740,00 (oltre Iva) il servizio di supporto alla migrazione e all’attivazione dei 

servizi sulla Piattaforma pagoPA, configurazione pagamenti TARI e Accertamenti IMU, alla 

società C&C Sistemi Via Nazionale  73 Imperia alle condizioni come da corrispondenza 

secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere ai sensi dell’art. 

32 comma 14 del d.lgs. n. 50/2016;



3. di dare atto che l’affidamento riguarda le seguenti prestazioni: configurazione 

pagamenti TARI e Accertamenti IMU su PagoPA, come da proposta presentata e assunta 

al protocollo comunale al n. 26776 del 01/12/2022;

4. di dare atto che le attività suddette dovranno essere svolte nel rispetto della 

normativa vigente in materia di accessibilità (legge n.4 del 2004 e linee guida 

AGID);

5. di dare atto che la spesa di cui al punto 1 risulta finanziata dai fondi di cui al decreto 

della Presidenza del Consiglio dei Ministri n. 23 - 2 / 2022 del 20/06/2022;

6. di impegnare la somma d € 902,80 come da tabella in calce corrispondenti ad 

obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le 

stesse sono esigibili.

7. di dare atto che alla liquidazione della predetta spesa, si provvederà con 

successivo atto, nel rispetto degli obblighi di cui agli artt. 3 e 6 della L. n. 136/2010 

e ss.mm.ii., previa presentazione di regolare fattura e verifica della regolarità e 

rispondenza della fornitura;

8. di attestare la   regolarità   tecnica   e   la   correttezza   amministrativa   della   

presente determinazione ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 

267/2000, come introdotto dall’art. 3 comma 1 della legge 213/2012;

9. di dare atto che non sussistono in capo al responsabile del servizio procedente 

cause di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi dell'art.6-bis della legge n. 

241/1990 e ss.mm.ii. e che risultano rispettate le disposizioni del “Piano triennale di 

prevenzione della corruzione e per la trasparenza”;

10.di pubblicare la presente determinazione all’albo pretorio on line nonché 

nell’apposita sezione in Amministrazione Trasparente;

11.di dare atto che il presente provvedimento è prodotto in originale informatico e 

firmato digitalmente, ai sensi degli artt. 20 e 23-ter del d.lgs. 82/2005 recante il 

"Codice dell'amministrazione digitale";

12. il presente provvedimento è impugnabile nei modi e nei termini di cui al 

d.lgs.104/2010.

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2004-01-09;4!vig
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2010-08-13;136~art3!vig
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2010-08-13;136~art6!vig
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto:2000-08-18;147bis!vig
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto:2000-08-18;147bis!vig
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2012-12-07;213~art3!vig
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:1990-08-07;241~art6bis!vig
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:1990-08-07;241~art6bis!vig
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto:2005-03-07;82~art20!vig
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto:2005-03-07;82~art23ter!vig
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto:2010-07-02;104!vig


Dati Contabili :

E/U Anno Capitolo Codifica Descrizione Fornitore Importo CIG
U 2023 227/10 U.1.03.02.1

9.999 cod. 
01-11

SERVIZI 
GENERALI - 
SERVIZI 
INFORMATICI 
FONDI PNRR

C&C SISTEMI SRL  902,80 960111204
5

IL TPO  
CAMBIANO IVANO / INFOCERT SPA  

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


